
Strana 1 (celkem 7) 

DOHODA O UKONČENÍ ÚČASTI VE SDRUŽENÍ  

A SMLOUVA O SPOLEČNOSTI 
uzavřená dle § 2716 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále 

jen „OZ“) 
 
Smluvní strany: 

Česká republika - Akademie věd České republiky 
IČO: 60165171 
se sídlem Národní tř. 3, Praha 1 
zastoupená předsedkyní prof. RNDr. Evou Zažímalovou, CSc. 
 
České vysoké učení technické v Praze 
IČO: 68407700 
se sídlem Jugoslávských partyzánů 1580/3, Praha 6 
zastoupené rektorem doc. RNDr. Vojtěchem Petráčkem, CSc. 
 
Univerzita Karlova  
IČO: 00216208 
se sídlem Ovocný trh 560/5, Praha 1  
zastoupená rektorem prof. MUDr. Tomášem Zimou, DrSc., MBA 
 
Vysoká škola ekonomická v Praze  
IČO: 61384399 
se sídlem nám. W. Churchilla 4, Praha 3 
zastoupená rektorkou prof. Ing. Hanou Machkovou, CSc. 
 
Středisko společných činností AV ČR, v. v. i.  
IČO: 60457856 
se sídlem Národní tř. 3, Praha 1 
zastoupené Ing. Tomášem Wenclem, MBA 
  
dále jen společně jako „Účastníci smlouvy o sdružení“   
a bez Akademie věd České republiky „Společníci“. 

 

Článek I. 

1. Účastníci smlouvy o sdružení, vyjma společníka Středisko společných činností AV ČR, v. v. i., uzavřeli 
smlouvu o sdružení s názvem PASNET podle § 829 zákona č. 40/1964, občanský zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů, s účinností ke dni 1. 1. 1997. Tito účastníci uzavřeli k této smlouvě o sdružení 
též s účinností ke dni 1. 11. 2002 dodatek č. 1.  

2. Akademie věd České republiky, jakožto účastník smlouvy o sdružení dle odst. 1., tímto převádí 
v souladu s usnesením Akademické rady Akademie věd České republiky ze dne 20. 12. 2018 k 1. 1. 
2019 svá práva a povinnosti vyplývající z této smlouvy o sdružení na Středisko společných činností 
AV ČR, v. v. i., které tato práva a povinnosti z této smlouvy o sdružení přijímá a stává se namísto 
Akademie věd České republiky jejím účastníkem. 

https://mapy.cz/zakladni?x=14.3946033&y=50.1032952&z=17&source=addr&id=8977890
https://usermap.cvut.cz/profile/ff109132-3d3a-4d00-affa-d8cea5a1f2ab


Strana 2 (celkem 7) 

3. Akademie věd České republiky a Středisko společných činností AV ČR, v. v. i. tímto prohlašují, že svá 
práva a povinnosti vyplývající z účasti Akademie věd České republiky ve sdružení PASNET mezi 
sebou vypořádají samostatnou listinou. 

4. Společníci tímto s účinností od 1. 1. 2019 mění stávající smlouvu o sdružení dle odst. 1. na smlouvu 
o společnosti ve smyslu § 2716 OZ (dále jen „Společnost“), a to v níže uvedeném úplném znění 
(dále jen „Smlouva“). 

5. Společníci tedy tímto projevují svůj souhlas s tím, že k 1. 1. 2019 bude novým Společníkem 
Středisko společných činností AV ČR, v. v. i.. 

 

Článek II. 

1. Účelem Společnosti PASNET je: 

  a) zajišťování propojení místních počítačových sítí pražských pracovišť Společníků, resp. pražských 
pracovišť Akademie věd České republiky; 

  b)  testování a zavádění nových technologií, poradenství, výuka a osvěta v oblasti výpočetní techniky, 
počítačových sítí a jejich aplikací; 

  c) poskytování propojení místních počítačových sítí a testovacích, školících a konzultačních služeb za 
úplatu i třetím osobám, zejména dalším vysokým školám a organizacím rezortů Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy, Ministerstva kultury a Ministerstva zdravotnictví (dále jen 
„nespolečníci“); 

  d)   vzájemné konzultování rozvojových záměrů, společný postup v dohodnutých pilotních projektech 
a vývojových řešeních v oblasti výpočetní techniky, počítačových sítí a jejich aplikací. 

2. K dosažení sjednaného účelu Společníci zejména zajišťují provoz a rozvoj pražské akademické 
metropolitní počítačové sítě, nazvané síť PASNET. Síť PASNET je vymezena: 

  a) spoji; 

  b) přípojnými rozhraními k sítím, které zprostředkovávají meziměstskou anebo mezinárodní 
konektivitu; 

  c) uzlovými a koncovými zařízeními, ve kterých začínají anebo končí spoje podle písm. a) a které 
Společníci poskytli pro plnění účelu Společnosti podle čl. IV. odst. 1. této Smlouvy. 

3. Seznam dohodnutých spojů a přípojných rozhraní a uzlových a koncových zařízení, jež vymezují síť 
PASNET, eviduje pověřený Společník, který tento seznam průběžně a se souhlasem Koordinační 
skupiny aktualizuje. Všichni Společníci, resp. jejich zástupci v Koordinační skupině, mají právo se 
seznámit s touto evidencí.   

4. K dosažení sjednaného účelu Společnosti postupují Společníci zejména způsobem popsaným 
v čl. III. až VIII. této Smlouvy. 

5. Společníci se zavazují, že budou nadále používat název „PASNET“ ať už samostatně nebo ve 
slovních spojeních jako „síť PASNET“ nebo „Společnost PASNET“ apod. pouze ve smyslu daném 
touto Smlouvou. 

 

Článek III. 

1. O obstarávání společných věcí Společnosti rozhodují Společníci jednomyslně. Jednomyslnosti se 
dosahuje následujícím postupem: 

2. Každý Společník zároveň s podpisem této Smlouvy písemně oznámí ostatním Společníkům, kdo je 
zmocněn jednat jeho jménem o věcech Společnosti. Takto zmocnění zástupci Společníků tvoří 
Koordinační skupinu Společnosti, která na základě principu jednomyslnosti společně řeší základní, 



Strana 3 (celkem 7) 

koncepční, odborné i ekonomické otázky provozu a rozvoje sítě PASNET včetně projednávání 
a schvalování rozpočtu Společnosti a dalších činností Společnosti. 

3. Společníci zajistí, aby v technických a organizačních záležitostech provozu a rozvoje sítě PASNET 
měla jednomyslná rozhodnutí Koordinační skupiny pro pracoviště Společníků připojená k síti 
PASNET závazný charakter. 

4. Ve věcech, které podle právních předpisů nebo této Smlouvy vyžadují změnu této Smlouvy, 
Koordinační skupina společně předloží svá jednomyslná doporučení příslušným statutárním 
zástupcům Společníků. Pokud některý z těchto statutárních zástupců nebude souhlasit 
s doporučením Koordinační skupiny, vrátí je Koordinační skupině k novému projednání, až se 
dosáhne žádané jednomyslnosti. 

 5. Zmocněný zástupce Společníka v Koordinační skupině může se souhlasem zmocněných zástupců 
ostatních Společníků přizvat na zasedání Koordinační skupiny své technické poradce. Je také 
oprávněn jmenovat specialisty do pracovních skupin Společnosti případně zřízených k řešení 
odborné problematiky sítě PASNET. 

 

Článek IV. 

1. Společníci bezúplatně poskytli pro plnění účelu Společnosti věci, které slouží k provozu a dalšímu 
rozvoji sítě PASNET. Poskytnutí věci (zařízení či přípojek) pro plnění účelu Smlouvy, podléhá 
jednomyslnému schválení Koordinační skupiny.  Aktuální seznam majetku, resp. věcí poskytnutých 
pro účely Společnosti vede pověřený Společník. Všichni Společníci, resp. jejich zástupci 
v Koordinační skupině, mají právo se seznámit s tímto seznamem. 

2. S poskytnutými věcmi nadále nakládá Společník, který je poskytl; je však povinen oznámit ostatním 
Společníkům jejich umístění a každé jejich přemístění. O umístění zařízení u jiného Společníka bude 
mezi dotyčnými Společníky uzavřena smlouva. 

3. Každý Společník se zavazuje každoročně investovat do inovace sítě PASNET částku ve výši 
rovnoměrných ročních odpisů věcí, které až dosud poskytl pro plnění účelu Společnosti. Se 
souhlasem Koordinační skupiny může částky ve výši odpisů meziročně zpětně (“ex post") 
kumulovat, avšak nejdéle za tři po sobě následující roky. 

4. Částkami ve výši rovnoměrných ročních odpisů se v této Smlouvě rozumějí částky vypočtené vlastní 
metodikou, kdy se pro výpočet hodnoty odpisů majetku poskytnutého pro účely Společnosti 
uvažuje, že zařízení či SW je odepisován rovnoměrně 4 roky a optické přípojky rovnoměrně 30 let. 
Zároveň se má za to, že odpis majetku poskytnutého pro účely Společnosti je pro zjednodušení 
zahájen vždy od počátku kalendářního roku následujícího roku, kdy bylo poskytnutí majetku 
schváleno Koordinační skupinou.  

5. Koordinační skupina může navrhnout jednotlivým Společníkům, aby ze svých investičních 
prostředků jednorázově pořídili a poskytli k plnění účelu Společnosti další věci potřebné k rozvoji 
sítě PASNET a jejích služeb. 

 

Článek V. 

1. Společníci se dále zavazují podílet se na společné úhradě následujících nákladů vznikajících při 
plnění účelu Společnosti: 

a) plateb za nájem anebo správu spojů uvedených v průběžně aktualizovaném seznamu spojů; vložení 
spoje do seznamu podléhá schválení Koordinační skupinou;  

b) plateb za smluvní servis a opravy věcí poskytnutých k plnění účelu Společnosti a uvedených 
v průběžně aktualizovaném seznamu zařízení; vložení zařízení do seznamu podléhá schválení 
Koordinační skupinou; 



Strana 4 (celkem 7) 

c) mzdových a provozních nákladů nutných k zabezpečení provozu sítě PASNET a dalších dohodnutých 
činností Společnosti; 

d) případných dalších provozních nákladů, na kterých se Společníci jednomyslně dohodnou. 

2. Každý Společník každoročně poskytne na úhradu nákladů podle odst. 1. finanční prostředky, jejichž 
výše bude stanovena podle čl. VII. odst. 1. této Smlouvy. 

3. K částečné úhradě nákladů na plnění účelu Společnosti budou použity též poplatky nespolečníků za 
připojení jejich místních počítačových sítí k síti PASNET. Minimální výše těchto poplatků bude 
stanovena na základě čl. VII. odst. 4. této Smlouvy. 

4. Podíly Společníků na majetku získaném v kalendářním roce společnou činností budou stanoveny ve 
stejném poměru jako jejich podíly na úhradě nákladů v tomto kalendářním roce. 

5. Společníci budou soustavně usilovat o získání účelových prostředků a grantů na podporu provozu 
a zejména na rozvoj sítě PASNET a testování nových technologií. 

 

Článek VI. 

1. Společníci se dohodli, že správou finančních záležitostí Společnosti pověří jednoho ze Společníků 
(dále jen „pověřený Společník“). Pověřeným Společníkem je Univerzita Karlova. 

2. Společníci zmocňují pověřeného Společníka, aby se souhlasem Koordinační skupiny uzavíral 
smlouvy s nespolečníky o připojení jejich místních počítačových sítí k síti PASNET a přijímal od nich 
za toto připojení ve prospěch Společnosti poplatky, jejichž výše bude stanovena na základě čl. VII. 
odst. 4. této Smlouvy. 

3. Rozpočet na příští kalendářní rok připravuje pověřený Společník a předkládá jej k projednání 
a jednomyslnému schválení Koordinační skupině vždy do 30. 9. daného roku. 

4. Společníci jsou povinni poskytovat pověřenému Společníkovi finanční prostředky na činnost 
Společnosti podle čl. V. odst. 1. této Smlouvy ve čtvrtletních splátkách. Výše těchto splátek vychází 
ze schváleného rozpočtu a obnáší u každého Společníka vždy 1/4 jeho ročního příspěvku 
vypočteného podle čl. VII. odst. 1. této Smlouvy. Příslušné platby je Společník povinen hradit 
zálohově převodem na účet pověřeného Společníka nejpozději do 20. dne každého kalendářního 
čtvrtletí. 

5. Hospodaření s finančními prostředky na společné úhrady podle čl. V. odst. 1. této Smlouvy vede 
pověřený Společník průkazným způsobem, odděleně od svého hospodaření. Zprávu o hospodaření 
Společnosti za daný rok předkládá pověřený Společník ke schválení Koordinační skupině do 15. 2. 
následujícího roku. Tím však není dotčeno zákonné právo každého Společníka přesvědčit se kdykoli 
o hospodářském stavu Společnosti. 

 

Článek VII. 

1. Výše finančního příspěvku poskytovaného jednotlivými Společníky na úhradu nákladů podle čl. V. 
odst. 1. této Smlouvy se pro nový rozpočtový rok odvodí z rozpočtu Společnosti takto: 

a) Koordinační skupina projednává a schvaluje technicko-ekonomické parametry připojení 
jednotlivých Společníků k síti PASNET a podle nich stanovuje bodové hodnoty pro připojení 
místních počítačových sítí Společníků k síti PASNET. 

b) Vypočítá se podíl součtu bodových hodnot připojení všech místních sítí daného Společníka 
k součtu bodových hodnot připojení všech místních sítí všech Společníků, a to na základě 
skutečného stavu rozpočtového roku předcházejícího roku, pro který je sestavován rozpočet 
Společnosti. 

c) Vypočítá se podíl rozpočtu na neinvestiční výdaje pražských pracovišť daného Společníka (resp. 



Strana 5 (celkem 7) 

pražských pracovišť Akademie věd České republiky) k součtu rozpočtů na neinvestiční výdaje 
pražských pracovišť všech Společníků. Přitom se rozpočtem na neinvestiční výdaje rozumí 
u vysokých škol příspěvek ze státního rozpočtu na vzdělávací a tvůrčí činnost, u Střediska 
společných činností Akademie věd ČR, v. v. i. institucionální neinvestiční prostředky přidělené 
pražským pracovištím Akademie věd České republiky z rozpočtu Akademie věd České republiky, 
případně jiná forma financování vyplývající z příslušné legislativy a z rozhodnutí subjektu, který 
poskytuje finanční prostředky na činnost Společníka - Střediska společných činností AV ČR, 
v. v. i. Jako základ pro výpočet se berou rozpočty pracovišť Společníků na rozpočtový rok 
předcházející roku, ve kterém v souladu s čl. VI. odst. 3. této Smlouvy předkládá pověřený 
Společník návrh rozpočtu pro další kalendářní rok. 

d) Výsledný podíl Společníka se vypočítá jako aritmetický průměr podílů podle písm. b) a podle 
písm. c). 

e) Celkový roční příspěvek daného Společníka se stanoví jako součin jeho podílu dle písm. d) 
a celkové částky, kterou rozpočet Společnosti stanoví na úhradu nákladů podle čl. V. odst. 1. 
této Smlouvy. 

2. Poskytování služeb nespolečníkům dle čl. II. odst. 1. písm. c) této Smlouvy a veškeré náklady 
a výnosy s tím spojené realizuje pověřený Společník v rámci tzv. doplňkové činnosti a účtuje je 
odděleně od provozní činnosti. Podíl jednotlivých Společníků na nákladech a výnosech této 
doplňkové činnosti se stanovuje takto: 

a) Vypočítá se podíl částky odpovídající výši rovnoměrných odpisů zařízení poskytnutých  
Společníkem a součtu částek rovnoměrných odpisů pro zařízení poskytnutá všemi Společníky 
pro daný rok.  

b) Výsledný podíl Společníka v rámci doplňkové činnosti se vypočítá jako vážený součet hodnot 
podílů stanovených podle čl. VII. odst. 2. písm. a) této Smlouvy (podíl na výši odpisů 
v předmětném roce zohledňující míru investování Společníka do rozvoje sítě PASNET) a podle čl. 
VII. odst. 1. písm. d) této Smlouvy (podíl na nákladech běžné činnosti), přičemž váha prvního 
kritéria (zohledňující podíl na výši odpisů) se rovná podílu součtu odpisů v předmětném 
kalendářním roce pro všechny Společníky a v rozpočtu plánované výše výnosů za poskytování 
služeb v doplňkové činnosti pro předmětný kalendářní rok. Pokud je tento podíl větší než 0,5, 
nabývá váha prvního kritéria hodnoty právě 0,5. Váha druhého kritéria (podíl na nákladech 
běžné činnosti) je pak rovna hodnotě rovnající se rozdílu čísla 1 a váhy prvního kritéria.  

3.    Přehled přepokládaných nákladů a výnosů Společnosti v daném roce a hodnoty jejich přeúčtování 
na Společníky vč. návrhu na zúčtování finančních prostředků předkládá pověřený Společník do 
15. 12. příslušného kalendářního roku. Roční zúčtování finančních prostředků je po schválení 
Koordinační skupinou provedeno nejpozději do 20. 12. příslušného kalendářního roku.      

4. Stanovení poplatku nespolečníka Společnosti je v kompetenci Koordinační skupiny.  

5. Pověřený Společník poskytuje pravidelně do 10. dne následujícího měsíce měsíční přehled 
o nákladech a výnosech Společnosti (v rozlišení provozní a doplňková činnost) a do uvedeného data 
vystaví každému z ostatních Společníků souhrnný daňový doklad, kterým přeúčtuje v souladu se 
zákonem o dani z přidané hodnoty odpovídající podíl na nákladech. Zároveň ve stejném termínu 
poskytne podklad pro fakturaci ostatním Společníkům, kteří jsou povinni do 15. dne příslušného 
kalendářního měsíce vystavit souhrnný daňový doklad pověřenému Společníku za účelem řádného 
zaúčtování jeho podílu na výnosech v rámci Společnosti. Jednotliví Společníci jsou povinni podat 
přiznání k dani z přidané hodnoty i za plnění poskytnutá v rámci Společnosti připadající na jejich 
podíl. 

 

Článek VIII. 

1. Pověřený Společník zřídí a personálně, technicky a organizačně zabezpečí činnost Operačního 



Strana 6 (celkem 7) 

centra sítě PASNET, které bude v součinnosti s pracovníky Společníků zajišťovat a řídit provoz této 
sítě. Náklady na zřízení a provoz Operačního centra sítě PASNET jsou zahrnuty do rozpočtu 
Společnosti. 

2. Operační centrum sítě PASNET podle odst. 1. bude zřízeno v rámci Ústavu výpočetní techniky 
Univerzity Karlovy. Rozsah činnosti Operačního centra sítě PASNET dohodne pro každý kalendářní 
rok Koordinační skupina při projednávání rozpočtu. 

 

Článek IX. 

1. Přehled dosavadních smluvních závazků Společníků vůči třetím osobám, které se týkají sítě PASNET 
vymezené podle čl. II. odst. 2. této Smlouvy, eviduje pověřený Společník, který jej průběžně 
aktualizuje. Všichni Společníci, resp. jejich zástupci v Koordinační skupině mají právo se seznámit 
s textem těchto smluvních závazků. 

2. Společníci dále zmocňují pověřeného Společníka, aby se souhlasem Koordinační skupiny uzavíral 
případné další smlouvy s třetími osobami týkající se provozu a rozvoje sítě PASNET. 

3. Pověřený Společník má v majetkové evidenci veškerý majetek pořízený z prostředků Společnosti do 
31. 12. 2018. Tento majetek zůstává nadále spoluvlastnictvím Společníků, kteří jej vlastní podílem 
odpovídajícím podílu na nákladech Společnosti v roce jeho pořízení.  Pověřený Společník nadále 
zajišťuje evidenci tohoto majetku. Majetek pořízený Společností po 1. 1. 2019 však vstupuje do 
majetkové evidence každého Společníka, a to ve výši pořizovací ceny odpovídající poměru, kterým 
se podílel na jeho pořízení. Pověřený Společník tak ve své evidenci eviduje tento majetek pouze 
v ceně odpovídající podílu, kterým se pověřený Společník podílel na jeho pořízení.  V případě 
nutnosti odpisu majetku pořízeného po 1. 1. 2019 z důvodů jeho poruchy, nepotřebnosti, 
zastaralosti apod. je pověřený Společník povinen neprodleně písemně informovat o této 
skutečnosti ostatní Společníky z důvodu jeho vyřazení z evidence ostatních Společníků.    

 

Článek X. 

1. K této Smlouvě může jako nový společník přistoupit pouze vysoká škola, pracoviště AV ČR nebo jiná 
organizace rezortů Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, Ministerstva kultury 
a Ministerstva zdravotnictví. Společníkem se taková organizace stane podpisem dodatku k této 
Smlouvě všemi Společníky. Dodatek stanoví podmínky přistoupení nového společníka. 

2. Společník může ze Společnosti vystoupit k poslednímu dni kalendářního roku. Oznámení 
o vystoupení musí být doručeno ostatním Společníkům nejpozději dva měsíce před koncem toho 
roku. 

3. Při rozpuštění Společnosti provede pověřený Společník ve spolupráci s Koordinační skupinou 
finanční vyúčtování Společnosti. Práva a závazky z činnosti Společnosti budou vypořádány mezi 
Společníky podle jejich podílů na úhradě nákladů stanovených podle čl. VII. v jednotlivých 
kalendářních letech činnosti Společnosti. 

 

Článek XI. 

1. Tato Smlouva vstupuje v platnost podpisem poslední ze smluvních stran a nabývá účinnosti dnem 
1. ledna 2019 za předpokladu, že je Smlouva do té doby uveřejněna v registru smluv podle 
zák. č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto 
smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv); jinak Smlouva nabývá účinnosti až dnem 
uveřejnění v registru smluv. Společníci se dohodli, že tato Smlouva bude uveřejněna v registru 
smluv podle zákona o registru smluv, přičemž její uveřejnění zajistí Univerzita Karlova.  



Strana 7 (celkem 7) 

2. Tato Smlouva je vyhotovena v deseti stejnopisech s platností originálu, z nichž po dvou obdrží 
každý Společník. 

3. Tato Smlouva se řídí právními předpisy České republiky, zejména pak příslušnými ustanoveními OZ. 

 

V Praze dne  

 

……………………………………. 
prof. RNDr. Eva Zažímalová, CSc. 
Česká republika - Akademie věd České republiky 
 
 
 

V Praze dne  

 

……………………………………. 

doc. RNDr. Vojtěch Petráček, CSc. 
České vysoké učení technické v Praze 
 

V Praze dne  

 

……………………………………. 
MUDr. Tomáš Zima, DrSc., MBA  
Univerzita Karlova  
 

V Praze dne  

 

……………………………………. 
prof. Ing. Hana Machková, CSc. 
Vysoká škola ekonomická v Praze  
 
 
 

V Praze dne  

 

……………………………………. 
Ing. Tomáš Wencel, MBA  
Středisko společných činností AV ČR, v. v. i.  
 
 

https://usermap.cvut.cz/profile/ff109132-3d3a-4d00-affa-d8cea5a1f2ab

